
  
       R O M Â N I A 
       JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
     P R E Ş E D I N T E 

D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 309 
din 9 martie 2017 

privind reintegrarea doamnei MÎNDRU SAVETA 
pe funcţia contractuală de conducere de Director economic în cadrul Direcției de 

Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Cluj din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Cluj 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 
Luând în considerare referatul Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane nr. 

6181/2017 prin care se supune aprobării reintegrarea doamnei MÎNDRU SAVETA pe 
funcţia contractuală de conducere de Director economic în cadrul Direcției de Administrare 
a Domeniului Public și Privat al Județului Cluj din cadrul Consiliului Județean Cluj;  

Având în vedere: 
Sentinţa civilă nr. 3605/2016 a Tribunalului Cluj - Secţia Mixtă de Contencios 

Administrativ și Fiscal, de Conflicte de Muncă și Asigurări Sociale în Dosarul nr. 
482/117/2015, rămasă definitivă la data de 17.01.2017. 

Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 255 din 30.10.2015 privind stabilirea unor 
măsuri pentru organizarea serviciului public comunitar de administrare a 
domeniului public şi privat al Judeţului Cluj; 

Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 250 din 31.10.2016 privind aprobarea 
Organigramei și a Statului de funcții pentru aparatul de specialitate al Consiliului 
Județean Cluj; 

Răspunsul Inspectoratului Teritorial de Muncă Cluj înregistrat la Consiliul 
Județean Cluj cu nr. 5030/03.03.2017 înregistrat la Consiliul Județean Cluj cu nr. 
5117 în 06.03.2017; 

În conformitate cu prevederile: 
Legii nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 

publice cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 12 și 80 din Legea nr. 53 /2003 Codul muncii, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
art. 104 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Ordonanței de urgenţă a Guvernului nr. 2/2017 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare, precum şi modificarea şi completarea unor acte normative; 
Ordonanței de urgenţă a Guvernului nr. 9/2017 privind unele măsuri bugetare în 

anul 2017, prorogarea unor termene, precum şi modificarea şi completarea unor 
acte normative; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 



D I S P U N E: 
Art.1. Se constată anularea Deciziei nr. 3/08.01.2015 a Regiei Autonome de 

Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj prin care s-a dispus încetarea 
Contractului Individual de Muncă nr. 3/02.08.2003 a dnei MÎNDRU SAVETA, având funcția 
de Director economic în cadrul Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public și 
Privat al Județului Cluj, conform Sentinţei civile nr. 3605/2016 a Tribunalului Cluj - Secţia 
Mixtă de Contencios Administrativ și Fiscal, de Conflicte de Muncă și Asigurări Sociale în 
Dosarul nr. 482/117/2015, rămasă definitivă la data de 17.01.2017. 

Art.2. Începând cu data de 09.01.2015 doamna MÎNDRU SAVETA se numește pe 
postul și funcția contractuală de Director economic în cadrul Consiliului Județean Cluj, 
având următoarea încadrare şi salarizare :  

- funcţia contractuală de conducere…………….................Director economic; 
prin încheierea unui nou contract individual de muncă cu data de 09.01.2015 a doamnei 
MÎNDRU SAVETA pe postul și funcția contractuală de Director economic în cadrul 
Consiliului Județean Cluj, 

Art.3. Începând cu data de 09.03.2017 doamna MÎNDRU SAVETA se reintegrează 
efectiv pe postul și funcția contractuală de Director economic în cadrul Direcției de 
Administrarea a Domeniului Public și Privat al Județului Cluj din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Cluj, având următoarea încadrare şi salarizare:  

- funcţia contractuală de conducere…………….................Director economic; 
- încadrare (gradul/gradaţia/clasa de salarizare).…......…..II /5/78; 
Art.4. Plata către doamna MÎNDRU SAVETA a unei despăgubiri egale cu salariile 

indexate, majorate și reactualizate și cu celelalte drepturi de care ar fi beneficiat începând 
cu 09.01.2015 și până la reintegrarea efectivă, respectiv 09.03.2017 și a cheltuielilor de 
judecată reprezentând onorariu avocațial din care se scade suma de bani deja achitată în 
baza sentinței civile nr. 3088/2015 a Tribunalului Cluj rămasă definitivă prin Decizia civilă 
nr. 1687/A/2016 pronunțată de Curtea de Apel Cluj în dosarul 6408/117/2014.  

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prevederilor prezentei 
dispoziţii se încredinţează Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane prin Serviciul 
Resurse Umane și Serviciul Financiar-Contabil. 

Art.6. Prezenta dispoziţie se comunică, prin intermediul secretarului județului, 
doamnei MÎNDRU SAVETA, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane şi Prefectului 
Judeţului Cluj. 
 
 
                                        
A V I Z A T : 
 P R E Ş E D I N T E,                                  
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                 Alin TIȘE                                    
Simona GACI 


